Socio-ekonomické aspekty rozvoje Bílých Karpat
ve vztahu k životnímu prostředí

Klára Buchtelová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na socio-ekonomické aspekty rozvoje Bílých Karpat. Zpo-

čátku práce obsahuje kompletní přehled fyzicko-geografické sféry, poté jednotlivé skupiny

socio-ekonomických aspektů a na závěr teoretické části také projekty, které jsou realizová-

ny a financovány z prostředků neziskových organizací. Praktická část navazuje na část

teoretickou a obsahuje data získaná dotazníkovým šetřením zaměřeným na problematiku

socio-ekonomických aspektů. Tato data jsou sesbírána kvalitativní metodou. Vyhodnoceny

jsou zaznamenané shody v jednotlivých oblastech, které jsou znázorněny metodou kvanti-

tativní. Součástí praktické části je i diskuze, která zachycuje odlišnost nebo shodu respon-

dentů dotazníkového šetření se statistickými údaji.

Klíčová slova: Bílé Karpaty, kvalitativní metoda, nezisková organizace, projekt, socio-

ekonomické aspekty

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on socio-economic aspects of the development of the White

Carpathians. The beginning of the work contains a complete overview of the physical-

geographical sphere, then the various groups of socio-economic aspects and at the end of

the theoretical part also the projects that are implemented and financed by non-profit or-

ganizations. The practical part follows the theoretical part and contains data obtained by a

questionnaire survey focused on socio-economic aspects. These data are collected by quali-

tative method. The detected agreements are evaluated in the individual areas which are

represented by the quantitative method. Part of the practical part is a discussion that cap-

tures the difference or the agreement of respondents of the questionnaire survey with the

statistical data.

Keywords: White Carpathians, qualitative method, non-profit organization, project, socio-

economic aspects

V první řadě bych chtěla poděkovat panu Mgr. Ing. Jiřímu Lehejčkovi, Ph.D. za vedení mé

bakalářské práce, věnovaný čas a poskytnuté odborné rady. Dále bych chtěla poděkovat

všem, kteří mě během studia podporovali a stáli při mně.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ........................................ 12

1.1 GEOLOGIE ............................................................................................................ 12

1.2 GEOMORFOLOGIE ................................................................................................. 13

1.3 PEDOSFÉRA .......................................................................................................... 14

1.4 HYDROSFÉRA ....................................................................................................... 15

1.5 ATMOSFÉRA ......................................................................................................... 15

1.6 BIOSFÉRA – FYTOGEOGRAFIE ............................................................................... 16

1.7 BIOSFÉRA – ZOOGEOGRAFIE ................................................................................. 17

2 SOCIO-EKONOMICKÉ ASPEKTY ..................................................................... 18

2.1 ZDRAVOTNICTVÍ................................................................................................... 18

2.2 ŠKOLSTVÍ ............................................................................................................. 18

2.3 OSTATNÍ SLUŽBY .................................................................................................. 19

2.4 HISTORIE OSÍDLENÍ .............................................................................................. 19

2.5 KATASTRÁLNÍ VÝMĚRA ........................................................................................ 20

2.6 NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................... 21

2.7 DOPRAVA ............................................................................................................. 23

2.8 NÁVŠTĚVNOST OBLASTI ....................................................................................... 23

2.9 NÁRODOPISNÉ OBLASTI ........................................................................................ 23

2.9.1 Dolňácko ...................................................................................................... 24

2.9.2 Horňácko ...................................................................................................... 24
2.9.3 Moravské Kopanice ..................................................................................... 25
2.9.4 Luhačovické zálesí ....................................................................................... 25

2.9.5 Jižní Valašsko ............................................................................................... 26

2.10 VÝHLED DO MINULOSTI S NÁVAZNOSTÍ DO SOUČASNOSTI .................................... 27

2.10.1 Muzea a ostatní významná místa ................................................................. 27
2.10.2 Hrady a zámky ............................................................................................. 27

2.10.3 Lidové památky a architektura ..................................................................... 28
2.10.4 Vinařské stezky ............................................................................................ 29
2.10.5 Rozhledny .................................................................................................... 29
2.10.6 Jinak významná místa .................................................................................. 30

2.11 KULTURNÍ VYŽITÍ ................................................................................................. 30

2.11.1 Kulturní akce ................................................................................................ 31
2.11.2 Folklorní akce ............................................................................................... 31

3 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ÚZEMÍ BÍLÝCH KARPAT ....................... 32

3.1 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ INTERPRETAČNÍHO PLÁNU NA ÚZEMÍ CHKO BÍLÉ

KARPATY ............................................................................................................. 32

3.2 Z HADÍHO KRÁLOVSTVÍ BÍLÝCH/BIELYCH KARPAT ............................................. 32

3.3 LIFE „ZE ŽIVOTA HMYZU“ ................................................................................... 32

3.4 EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY S VIS BÍLÉ KARPATY .................................. 33

3.5 DĚTI ZPÍVAJÍ DĚTEM, ANEB NETRADIČNÍ OPERA ................................................... 33

3.6 PROGRAM PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ EUROREGIONU BÍLÉ-BIELE KARPATY ........ 34

3.7 SOCIÁLNÍ SLUŽBY BEZ HRANIC ............................................................................. 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 36

4.1 SBĚR DAT ............................................................................................................. 36

4.2 VYHODNOCENÍ, ANEB CO RESPONDENTY NEJVÍCE ZAUJALO NEBO CO BY

NAOPAK RÁDI ZMĚNILI ......................................................................................... 37

4.2.1 Setkali jste se v posledním roce se zásahem v krajině, který by podle

Vás mohl souviset s uvedenými opatřeními v rámci projektu LIFE? .......... 37

4.2.2 Cestovní ruch (např. vliv na ubytovací a stravovací kapacity,

zatraktivnění území pro turisty, více omezení pro turisty z důvodu

ochrany přírody atp.) .................................................................................... 38

4.2.3 Zemědělství (např. možnost spolupráce při realizaci managementu,

návrat k hospodaření na loukách, omezení činnosti, změna

pěstovaných plodin a chovaných zvířat atp.) ............................................... 39
4.2.4 Ekonomické příležitosti a trh práce (např. nová pracovní místa,

potenciál rozvoje lokální (místní) ekonomiky atp.) ..................................... 40
4.2.5 Ochrana přírody (např. zvýšení biodiverzity, vliv osvětových akcí na

vnímání ochrany přírody veřejnosti, větší spolupráce díky zapojení

řady subjektů v projektu atp.) ....................................................................... 41

4.2.6 Krajina (např. vliv na krajinný ráz, udržitelnost krajiny, návrat k

tradičnímu využívání atp.) ........................................................................... 42

5 DISKUZE .................................................................................................................. 43

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

AOPK 62
AOPK ČR CHKO Beskydy ....................................................................................... 62
ČSOP Pantoflíček Slavkov ......................................................................................... 63

ČSOP Vlčí Prameny ................................................................................................... 64
Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole ....................................................................... 64

Krajský úřad Královehradeckého kraje ...................................................................... 65
Krajský úřad Moravskoslezského kraje ..................................................................... 65
Ministerstvo životního prostředí ................................................................................ 65

Organizace neznámá ................................................................................................... 66

Rožnov pod Radhoštěm - důchodce ........................................................................... 66
Ředitel blíže nespecifikované organizace .................................................................. 66
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů .......................................................................... 67
VIS Bílé Karpaty ........................................................................................................ 67
VIS Bílé Karpaty – externí spolupracovník ............................................................... 67


[…]


1. Ano, PP Výškovec, PP Chmelinec, PR Vlčí Prameny.

2a) Nedovedu posoudit.

2b) Přál/a bych si, aby byla obnovena spolupráce mezi místními obyvateli např. transport

a dodávka sena.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Kdyby se zvýšila biodiverzita a více se podporovaly exkurze pro děti i s lektorem, pří-

roda by byla více využívána zejména z hlediska volnočasových aktivit.

2e) Nedovedu posoudit.

Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole

1. Ano, ve Valašských Kloboukách probíhalo v červenci 2018 kosení bělokarpatských luk.

2a) Nedovedu posoudit.

2b) Chtěl/a bych podpořit spolupráci při realizaci managementu a návrat k hospodaření

na loukách, značně omezit činnost v krajině a změnu pěstovaných plodin a chovaných zví-

řat.

2c) Myslím si, že je příležitost, aby se naskytla nová pracovní místa a potenciálně se rozví-

jející lokální ekonomika.

2d) Nedovedu posoudit.

2e) Nedovedu posoudit.

Krajský úřad Královehradeckého kraje

1. Ano, Výškovec – Vlčí, na těchto místech probíhalo kosení, prořezávání a prosvětlování

lesa.

2a) Území by mělo být více zatraktivněno, aby se zvýšila návštěvnost turistů.

2b) Při realizaci managementu by měla být podpořena spolupráce. Dále návrat k hospo-

daření na loukách

2c) Území by prospělo, kdyby byl více podporován rozvoj lokální, místní ekonomiky.

2d) Chtěl/a bych poukázat na zvýšení biodiverzity, vliv osvětových akcí nebo na vnímání

ochrany přírody veřejností.

2e) Zrealizovaná opatření budou mít vliv zejména na ráz krajiny.

Krajský úřad Moravskoslezského kraje

1. Ne

2a) Nedovedu posoudit.

2b) Měly by být vybudovány větší plochy luk a pastvin.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Podporuji hlavně zvýšení biodiverzity.

2e) Zlepšení krajinného rázu a obnova krajinných struktur by přírodě prospěla.

Ministerstvo životního prostředí

1. Odpověď neznámá.

2a) Hlavně podporu zatraktivnění území pro turisty.

2b) V zemědělství hned všechna opatření - spolupráce při realizaci managementu, návrat k

hospodaření na loukách, omezení činnosti, změna pěstovaných plodin a chovaných zvířat.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Z uvedené nabídky taktéž všechno - zvýšení biodiverzity, vliv osvětových akcí na vní-

mání ochrany přírody veřejnosti, větší spolupráce díky zapojení řady subjektů v projektu.

2e) Vliv na krajinný ráz, udržitelnost krajiny, návrat k tradičnímu využívání – všechno.

Organizace neznámá

1. Ano setkal/a – Soláň – ruční kosení luk a Vigantice, kde probíhalo prořezávání náleto-

vých dřevin.

2a) Chtěl/a bych zatraktivnit území, zejména pro turisty.

2b) Určitě by měl být podpořen návrat k tradičnímu hospodaření na loukách a také mož-

nost spolupráce.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Z uvedené nabídky snad jen zvýšení biodiverzity.

2e) Snad jen vliv na krajinný ráz.

Rožnov pod Radhoštěm - důchodce

1. Ne

2a) Vliv na ubytovací kapacity může být pozitivní, avšak by neměly zahušťovat sídelní

strukturu.

2b) Pozitivní.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Pozitivní.

2e) Pozitivní.

Ředitel blíže nespecifikované organizace

1. Ano, Steling Stoules JV

2a) Neočekávám žádné, to byste si moc fandili.

2b) Předpokládám, že budu spolupracovat s místními zemědělci.

2c) Za současné situace, trhu práce a cenovému opatření neočekávám žádné ekonomické

příležitosti.

2d) V oblasti ochrany přírody vidím samá pozitiva.

2e) V oblasti krajiny vidím taktéž samá pozitiva.

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

1. Ano, různě po Valašsku probíhá tradiční kosení luk.

2a) Myslím si, že by zdejší území mělo být více zatraktivněno.

2b) Nedovedu posoudit.

2c) Chtěl/a bych, aby zde vznikly nové pracovní příležitosti pro řešitele projektů a vlastníky

pozemků.

2d) Zvýšení, ochrana biodiverzity a krajinného rázu – zde vidím největší benefity.

2e) Chtěl/a bych podpořit vliv krajinného rázu.

VIS Bílé Karpaty

1. Ano, Paličky ve Velké nad Veličkou.

2a) Zatraktivnění území pro turisty v podobě podpůrných materiálů – činnost, kterou pod-

poruje naše organizace.

2b) Obnovit návrat k tradičnímu hospodaření na loukách.

2c) Potenciální rozvoj lokální ekonomiky je bohužel běh na dlouhou trať.

2d) Z hlediska ochrany přírody bychom rádi podpořili všechno.

2e) Co se týče krajiny, rádi bychom podpořili všechno.

VIS Bílé Karpaty – externí spolupracovník

1. Ano, ve Velké nad Veličkou, v červnu 2018 – NPR Zahrady pod Hájem.

2a) Hlavně využití lokalit během poznávacích exkurzí.

2b) Kdybychom měli možnost využívat pařezinové hospodaření získali bychom palivové

dřevo pro domácnosti.

2c) Využívat pokud možno místní zdroje – palivové dříví z pařeziny.

2d) Zejména podporu vzácných druhů – jasoně dymnivkového nebo roháče obecného.

2e) Bylo by dobré, kdyby byl v krajině obnoven návrat k hospodaření, tak jako v minulosti

– obnova krajinného prvku.