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Jméno a příjmení studenta: Klára Buchtelová

Školitele bakalářské práce: Jiří Lehejček

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Socio-ekonomické aspekty rozvoje Bílých Karpat ve vztahu k

životnímu prostředí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce Kláry Buchtelové zpracovává téma, jehož pochopení a následný

rozvoj může přinést významné posuny v kvalitě života obyvatel Bílých Karpat stejně tak jako

zlepšení ochrany životního prostředí a zvýšení biologické rozmanitosti.

K bakalářské práci mám nicméně celou řadu připomínek. Nejprve uvedu formální, následně

konkrétní a poté celkově zhodnotím práci.

Formální hodnocení:

- Doporučuji citovat přímo v textu odkazem na autora a literaturu seřadit dle

abecedy, opět to zjednoduší orientaci, ale i samotné psaní práce

- V teoretické části je velká řada citací, nicméně autorka projevila poměrně

malou vlastní invenci při psaní této části a citované pasáže vrstvila jednu za druhou.
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- Syntax autorky není příliš propracovaný, textu by prospělo bedlivé

pročtení a přepis problematických pasáží

- Grafy mají dobrou formální úroveň, nicméně je třeba dbát na to, aby se

popisek grafu i graf samotný zobrazoval na jedné stránce dohromady

Konkrétní hodnocení:

Abstrakt:

Neměl by pouze popisovat názvy kapitol, ale stručně charakterizovat celou práci, anglická

část abstraktu je velmi kostrbatá.

Úvod:

Cíle práce jsou stanoveny poměrně nekonkrétně, je potom obtížné vyhodnotit jejich naplnění

Teoretická část:

Tato část práce je poměrně rozsáhlá, jednotlivé kapitoly jsou zajímavé, chybí ovšem jejich

větší provázanost, včetně návaznosti na praktickou část.

Praktická část:

Interpretace dotazníků v diskuzi považuji za nejsilnější část práce, je jen na škodu, že si

autorka k těmto interpretacím více nepřipravila půdu v teoretická části. Jejich vzájemná vazba

je poměrně plytká.

Celkové zhodnocení:

- Naplnění cílů práce, tak jak si je stanovila autorka, je problematické

hodnotit, jelikož jsou vágně definovány. Pokud akceptujeme autorčin přístup, pak cíle

naplněny byly.

- Celkově bych doporučil více pracovat se syntetickými texty v odborné

literatuře a nespoléhat se z větší části na internetové – byť relativně odborné – zdroje.

- Interpretační část práce považuji v kontextu jiných odevzdávaných

bakalářských prací za poměrně zdařilou, což celkový dojem z práce výrazně

vylepšuje
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jaký očekáváte budoucí socio-ekonomický rozvoj vámi zvoleného regionu

v kontextu výsledků vaší práce?

Kontrola plagiátorství: není plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: Byť práce vykazovala celou řadu formálních,

obsahových i interpretačních nedostatků, považuji ji celkově za vhodnou k obhajobě, zejména

kvůli relativně silné interpretační části. Práci navrhuji hodnotit stupněm C.

V Uherském Hradišti dne 2.10.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně